
Sevilla, 22 de junio 2011 BOJA núm. 121 Página núm. 59

Señalar los medios electrónicos y sistemas de comunica-
ción utilizables: Oficina Virtual de la Consejería de Salud.

26.f) Modalidad de justificación:

X  26.f).1.º Cuenta justificativa con aportación de justifi-
cantes de gasto:

Contenido de la cuenta justificativa:
X  El contenido de la cuenta justificativa con aportación 

de justificantes de gasto será el indicado en el artículo 
27.2.a).1.ª de estas Bases Reguladoras.

⃞  El contenido de la cuenta justificativa con aportación 
de justificantes de gasto será el siguiente:

Razones motivadas para determinar este contenido de la 
cuenta justificativa:

En caso de existir costes generales y/o costes indirectos, 
compensación con un tanto alzado sin necesidad de justificación:
⃞ No
⃞ Sí

⃞ 26.f).2.º Cuenta justificativa con aportación de informe 
de auditor:

Alcance de la revisión de cuentas por el auditor:
Contenido de la memoria económica abreviada:
⃞  Persona beneficiaria obligada a auditar sus cuentas 

anuales con nombramiento de otro auditor.
⃞  Persona beneficiaria no obligada a auditar sus cuen-

tas anuales, con designación de auditor por el órgano 
concedente.

El gasto derivado de la revisión de la cuenta justificativa 
por el auditor es subvencionable:
⃞ No
⃞ Sí. Hasta el límite de ......... euros.

⃞ 26.f).3.º Cuenta justificativa simplificada:
Técnica de muestreo que se establece:

⃞ 26.f).4.º Justificación a través de módulos:
En su caso, concreción de los módulos:
Forma de actualización, en su caso, de los módulos:
La concreción de los módulos y de la elaboración del in-

forme técnico se establecerá de forma diferenciada para cada 
convocatoria: ⃞ Sí. ⃞ No.

Las personas o entidades beneficiarias están obligadas a 
la presentación de libros, registros y documentos de trascen-
dencia contable o mercantil:
⃞ Sí
⃞ No

⃞ 26.f).5.º Justificación a través de estados contables:
Informe complementario por auditor de cuentas: ⃞ Sí. 

⃞ No.
En su caso, alcance adicional de la revisión por el auditor:
La retribución adicional al auditor de cuentas es gasto 

subvencionable:
⃞ No
⃞ Sí. Hasta el límite de ....... euros.

⃞ 26.f).6.º Justificación mediante certificación de la in-
tervención de la entidad local.

27. Reintegro (Artículo 28).
27.a) Causas específicas de reintegro:
27.b) Criterios de graduación que se aplicarán a los incum-

plimientos:
⃞  Cuando no se consigan íntegramente los objetivos pre-

vistos, pero el cumplimiento se aproxime de modo sig-
nificativo al cumplimiento total, se valorará el nivel de 
consecución y el importe de la subvención será pro-
porcional a dicho nivel. Este nivel de consecución con 

respecto a los objetivos previstos, deberá alcanzar, al 
menos el siguiente porcentaje: ....... Se considera que 
el cumplimiento se aproxima de modo significativo al 
cumplimiento total, cuando

X  Si la actividad subvencionable se compone de varias 
fases o actuaciones y se pueden identificar objetivos 
vinculados a cada una de ellas, el importe de la sub-
vención será proporcional al volumen de las fases o 
actuaciones de la actividad en las que se hayan conse-
guido los objetivos previstos.

⃞ Otros criterios proporcionales de graduación:

27.c) Órganos competentes para:
- Iniciar el procedimiento de reintegro: S.ª G.ª de Salud 

Pública y Participación por delegación de la persona titular de 
Consejería de Salud.

- Instruir el procedimiento de reintegro: S.ª G.ª de Salud 
Pública y Participación por delegación de la persona titular de 
Consejería de Salud.

- Resolver el procedimiento de reintegro: S.ª G.ª de Salud 
Pública y Participación por delegación de la persona titular de 
Consejería de Salud.

28. Régimen sancionador (Artículo 29).

Órganos competentes para:
- Iniciar el procedimiento sancionador: S.ª G.ª de Salud 

Pública y Participación por delegación de la persona titular de 
Consejería de Salud.

- Instruir el procedimiento sancionador: S.ª G.ª de Salud 
Pública y Participación por delegación de la persona titular de 
Consejería de Salud.

- Resolver el procedimiento sancionador: S.ª G.ª de Salud 
Pública y Participación por delegación de la persona titular de 
Consejería de Salud. 

 ORDEN de 3 de junio de 2011, por la que se crea 
el fichero denominado Sistema de Vigilancia Microbioló-
gica de Andalucía.

El artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de di-
ciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, y el 
artículo 52.1 de su Reglamento de desarrollo, aprobado por 
Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, establecen que 
la creación, modificación o supresión de los ficheros de las 
Administraciones Públicas solo podrá hacerse por medio de 
disposición general publicada en el Boletín Oficial del Estado o 
diario oficial correspondiente.

Por otra parte, el artículo 39.2 de la cita Ley dispone que 
serán objeto de inscripción en el Registro General de Protec-
ción Datos los ficheros automatizados que contengan datos 
personales y de los cuales sean titulares las Administraciones 
Públicas, entre ellas las de las Comunidades Autónomas, sin 
perjuicio de que se inscriban, además, en los registros a que 
se refiere el art. 41.2 de la mencionada Ley. 

Asimismo, el artículo 52.2 del citado Reglamento de des-
arrollo de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de 
Protección de Datos de Carácter Personal, establece que en 
todo caso, la disposición o acuerdo deberán dictarse y publi-
carse con carácter previo a la creación, modificación o supre-
sión del fichero.

Por otra parte, de la redacción del Real Decreto 2210/1995, 
de 28 de diciembre, por el que se crea la Red Nacional de Vigi-
lancia Epidemiológica, se deduce del conjunto de su articulado 
que la información microbiológica constituye un elemento fun-
damental del Sistema de Vigilancia Epidemiológica. 

Igualmente, el Decreto 66/1996, de 13 de febrero, por el 
que se constituye, en la Comunidad Autónoma de Andalucía, 



Página núm. 60 BOJA núm. 121 Sevilla, 22 de junio 2011

el Sistema de Vigilancia Epidemiológica, en su art. 13.d), esta-
blece como un sistema fundamental del Sistema de Vigilancia 
Epidemiológica la notificación microbiológica de patologías in-
fecciosas confirmadas por laboratorio, que permitan aportar 
información complementaria para la vigilancia.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me confie-
ren el artículo 46.4 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, del 
Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía y al objeto 
de dar cumplimiento al citado artículo 20 de la Ley Orgánica 
15/1999, de 13 de diciembre, y a los artículos 52 y 53 del 
Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que se 
aprueba el Reglamento de desarrollo de la citada Ley.

D I S P O N G O

Primero. Objeto.
De conformidad con lo previsto en el artículo 20 de la 

Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de 
Datos de Carácter Personal, y el Real Decreto 1720/2007, de 
21 de diciembre, de desarrollo de la misma, se crea el fichero 
denominado Sistema de Vigilancia Microbiológica de Andalu-
cía, gestionado por la Secretaría General de Salud Pública y 
Participación, cuya estructura y contenido figura en el Anexo 
de esta Orden.

Segundo. Medidas de índole técnica y organizativas.
La persona titular del órgano responsable del fichero adop-

tará las medidas necesarias para asegurar la confidencialidad, 
seguridad e integridad de los datos, así como las conducentes 
a hacer efectivas las demás garantías, obligaciones y derechos 
reconocidos en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre 
y en el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

Tercero. Cesiones de datos.
Los datos contenidos en el fichero referido en el Anexo de 

esta disposición se podrán ceder en los términos previstos en 
los artículos 7, 8, 11 y 21 de la Ley Orgánica 15/1999, de 31 
de diciembre y en el artículo 10 del Real Decreto 1720/2007, 
de 21 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
desarrollo.

Asimismo, será necesario para el acceso a los datos de 
carácter clínico asistencial, contenidos en el fichero referido en 
el apartado anterior, lo dispuesto en el artículo 16.3 de la Ley 
41/2002, de 14 de noviembre, Básica Reguladora de la Auto-
nomía del Paciente y de Derechos y Obligaciones en materia 
de Información y Documentación Clínica.

Igualmente, los datos incluidos en el fichero se podrán 
ceder al Instituto Andaluz de Estadística, para fines estadísti-
cos y de acuerdo con la Ley 4/1989, de 12 de diciembre, de 
Estadística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, cuando 
éste lo demande.

Cuarto. Prestación de servicios de tratamiento de datos.
La Consejería de Salud podrá celebrar contratos de co-

laboración para el tratamiento de datos con estricto cumpli-
miento de lo señalado en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, y en el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciem-
bre, respecto a las garantías y protección de los titulares de 
los datos.

Quienes, por cuenta de la Consejería de Salud, presten 
servicios de tratamiento de datos de carácter personal reali-
zarán las funciones encomendadas conforme a las instruc-
ciones del responsable del tratamiento y así se hará constar 
en el contrato que a tal fin se realice, no pudiendo aplicarlos 
o utilizarlos con fin distinto, ni comunicarlos, ni siquiera para 
su conservación, a otras personas, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 12 de la citada Ley Orgánica 15/1999, de 
13 de diciembre, y en los artículos 20 al 22 del Real Decreto 
1720/2007, de 21 de diciembre.

Quinto. Derecho de acceso, rectificación, cancelación y 
oposición.

Las personas afectadas por el fichero regulado en la pre-
sente Orden, podrán ejercitar su derecho de acceso, rectifica-
ción, cancelación y oposición de datos, cuando proceda, ante 
el órgano que se determina en el Anexo de la misma, teniendo 
en cuenta lo previsto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de di-
ciembre, y en el Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre.

Sexto. Inscripción de los ficheros en el Registro General 
de Protección de Datos.

El fichero creado en esta Orden será notificado por la Se-
cretaría General Técnica de la Consejería de Salud a la Agen-
cia Española de Protección de Datos para su inscripción en el 
Registro General de Protección de Datos, en el plazo de treinta 
días desde la publicación de esta Orden en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía.

Séptimo. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 

su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 3 de junio de 2011

MARÍA JESÚS MONTERO CUADRADO
Consejera de Salud

A N E X O

FICHERO: SISTEMA DE VIGILANCIA MICROBIOLÓGICA DE 
ANDALUCÍA

a) Órgano responsable: Secretaría General de Salud Pú-
blica y Participación.

b) Finalidad y usos previstos: Desarrollar un sistema efi-
ciente de gestión y análisis de información microbiológica y 
epidemiológica de enfermedades infecciosas en los diferentes 
niveles del Sistema de Vigilancia Epidemiológica de Andalucía 
y en los laboratorios de diagnóstico microbiológico, tanto clíni-
cos como de la salud pública de Andalucía.

c) Personas o colectivos afectados: Todas aquellas per-
sonas a las que se les solicita información microbiológica al 
laboratorio sobre infecciones o enfermedades infecciosas.

d) Procedimiento de recogidas de datos y procedencia: 
Solicitudes, formularios de los propios interesados o sus repre-
sentantes legales. Datos proporcionados por los profesionales 
sanitarios en ejercicio de sus funciones y recogidos en las ba-
ses de datos del Sistema Sanitario Público de Andalucía.

e) Estructura básica del fichero y descripción de los tipos 
de datos de carácter personal contenidos en el mismo: 

 Datos Identificativos – nombre y apellidos, DNI/NIF, 
NUSS, NUSHA, dirección postal.
Datos especialmente protegidos: datos de salud:
Otras categorías de carácter personal: 
 Datos de características personales: sexo, edad, estado 
civil, fecha y lugar de nacimiento.
Sistema de tratamiento: parcialmente automatizado.

f) Cesiones de datos previstas: Red Nacional de Vigilancia 
Epidemiológica.

g) Unidad o servicio ante el que pueden ejercitarse los 
derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición: Se-
cretaria General de Salud Pública y Participación (Avda. de la 
Imnovación, s/n, Edificio Arena 1, 41020, Sevilla).

h) Nivel exigible a las medidas de seguridad: Nivel alto. 


